fiet ergo in primo instante separationis: in morte ipsa, prout haec importat to « separatum esse »;

haec vero definitiva fixatio seu vinculatio est actus vere liber, et importat possibilitatem recedendi a peccato..., quae possilitas eo maior vel minor existet iuxta naturam peccati letalis quo peccator in vita conversus fuit ad creaturas et aversus a Deo;

pauca sunt peccata (gravissima quaedam) quae tales aversionem a Deo importent ut illo momenta quasi moraliter impossibilem (summe improbabilem) reddant « reversionem ». Alia vero...

Brevitatis gratia, duos solos textus hie produco:

« De peccatoribus itaque saltem illis, qui dimidiata, ut sic dicam, voluntate peccant, quique fidem servantes sinceram, proni aut saltem non difficiles ad poenitentiam perfectam et salutarem inveniuntur... quae rimus: admittendane pro ipsis est possilitas, immo et probabilitas sufficientis cuiusdam conversionis *in primo futurae vitae*) seu quod idem

*chronologice habetur, in ultimo vitae mortalis stadia peragendae? Ad conversionem mentis et cordis ratio plane sufficiens ipsis non deest... ».*

« Peccata quae pro mortis tempore non retractantur, et ideo poenis damnantur aeternis: ... quaenam sint haec peccata? ... illa peccata, quae superbia contumaciore patrantur, spontaneo processu in obstinationem labi facile ostenditur; e contra, quae tumultui passionum praecipue debentur, cessante passionum pressura (en status seu conditio psychologica morientis, in supradescripta theoria), non admodum difficile videtur in poenitentiam resolvi, id est, in quamdam peccati veram detestationem ».

Quibus omnibus summario expositis, fas sit indicate vulnus ·praeci-puum quod opinamenta huiuscemodi inferunt doctrinae catholicae circa mortem:

sortem seu conditionem animae post mortem (licet minutissimo instanti) adhuc vertibilem esse, seu - quod in idem reddit - mortem ipsam, non necessario, non absolute, non semper terminate statum viae;

mortem ipsam importare, sive normaliter (semper), sive communiter (ut in pluribus) illuminationem specialissimam, cuius ope homines in extremo vitae termino constituti eligunt tandem pro aeternitate « libertate plena ».

Iamvero, quam aperte repugnant placita huiusmodi sensui christiano mortis, facile patebit consideranti monita dominica et apostolica, constantem praedicationem traditionis, potiora Ecclesiae documenta circa novissima hominis. Liceat brevissime innuere sola monita evangelica et apostolica, remissa consideratione Magisterii Eccl. ·pro capite sequenti.

Equidem, si textus evangelici perpendantur, haec tria facile exinde eruentur: *a)* mortem inducere statum irrevocabilem, decisivum, pro aeternitate; *b)* mortem homini cuique occurrere nuntio non praemisso (utputa illuminatione quadam specialissima), occurrere nempe inexpectatam, fulmineam...; *c)* exinde vero totam hominis vitam acquirere conditionem seu valorem « probationis, seu examinis, seu experimenti » quod de unoquoque sumit Deus hie in tempore pro aeternitate. Hue per-gunt parabola Domini de virginibus fatuis, de patrefamilias dormiente dum latro irruit in domum, parabola divitis cui media nocte repetitur anima, parabola Epulonis, etc., quae etiamsi directe et per se respiciant secundum Domini adventum, a traditione intellecta fuerunt communissime et merito etiam de parousia Domini individua, occasione mortis uniuscuiusque nostrum. Hue similiter respiciunt monita Domini et apostolorum: « venit nox, quando nemo potest operari » (Jo., 9, 4), « dum tempus habemus operemus bonum » (Gal., 6, 10), Dominum in iudicio redditum unicuique « propria corporis prout gessit sive bonum sive malum » (2 Car., 5, 10), « salutem operandam esse cum metu et tre-

more » (*Philip.*) 2, 12); ideoque oportere esse « fideles usque ad mortem » ut detur cuique corona vitae (*Apoc.*) 2, 10. Cf. insuper *I Thes.*) 5, 2; *II Petr.*, 3, 10; *Apoc.*) 3, 3; 16, 15; *Mt.*, 24, 42).

### C) DoctrINA MAGISTERII EccLESIAE

Verum est Ecclesiam usque modo nullam protulisse sententiam definitivam de munere mortis in oeconomia salutis.

Nihilominus, omnia et singula documenta, quae magisterium edidit decursu saeculorum ad eschatologiam catholicam contra errores quoslibet tuendam, tam armonice, tam cohaerenter, tam perseveranter concurrunt in tacitam - saltem! - affirmationem «de morte termino oeconomiae vialis, seu salutis operandae », ut iure merito ea omnia quasi confluere in definitionem dogmaticam, explicitam atque solemnem, quam ultimo paratam et omnibus numeris perfectam, Concilium Vatic. I reliquit.

Seriem horum documentorum texere et accuratam eorum analysis instituere exsulat ab hoc loco. Sufficiat ea compendio resumere: alia enim respiciunt errores orientalium tenentium sive protractionem aliqualem stadii vialis post mortem sive dilationem status termini post eandem; alii vero respiciunt errores occidentalium sustinentium consimilem quandam dilationem, aut errores novos. En indiculum brevissimum:

a) contra errores orientalium babes:

D 211: canonem 9 synodi endemousae, damnantem errores orientistarum de possibili quodam statu viali (meriti ac demeriti) post mortem.

D 464: Professionem fidei a Cone. Lugd. II propositam Michaeli Palaeologo, qua sic dictus « dilationismus » inferni et coeli post mortem excludebatur.

D 493 a: Propositionem eiusdem fidei Armenis, in epistola «Nequaquam » Ioannis XXII, circa immediatam punitionem peccatorum post mortem.

D 693: Decretum pro graecis a Cone. Florentino editum, definitionem supra relatam Cone. Lugdunensis iterum proponens...

Haec documenta (praesertim D 464 et D 693), occasione errorum orientalium lata, accurate describunt processum transitus de via ad terminum, per stadia: peccatum - poenitentiam - mortem - purgationem - infernum aut coelum, ita tamen ut mors simpliciter dividat inter viam et terminum seu inter meritum et praemium. Nuda asserta quae ibi perseveranter adstruuntur sunt:

qui post peccatum decedunt in gratia antequam de commissis satisfecerint et omissis, statim post mortem purgari;

qui post baptismum nullam peccati maculam contraxerunt, vel qui ad maculis subinde contractis plene se purgaverunt (sive in terris sive in purgatorio) mox in coelum recipi;

qui in mortali peccato vel cum solo originali decedunt, mox in infernum descendere.

b) contra errores occidentalium:

D 530-531: Constitutio Apostolica *Benedictus Deus* qua Benedictus XII subtilem formam dilationismi, seu partialis protractionis status semi-vialis post mortem solenniter proscripsit.

D 778: Leo X in Bulla *Exsurge Domine* inter propositiones Lutheri similem errorem damnavit: animas Purgatorii posse in statu merendi et augendi caritatem versari.

c) At vero, nusquam Magisterium Ecclesiae documentum omnibus numeris perfectum tarn apte paraverat, quam in supralaudato Concilio Vaticano I, ubi ad finem schematis Constitutionis de Fide Catholica cum in capite tum in canone respectivo perfectissimam decreverat definitionem de *morte termino viae*) deque non protrahendo ultra eam statum meriti ac demeriti in ordine ad praemium vel poenas aeternas.

Qua in re hoc unum efferre oportet: inde a prima redactione predicti schematis, usque ad ultimam, correctam in pluribus, in pluribus auctam, castigatam, reformatam... continuo Patres omnes, mira quadam unanimitate, intactum retinuisse et proclamassem canonem illum, quo doctrina catholica de morte ut termino status vialis definiebatur et sanciebatur.

Eo quod « definitio huius dogmatis - ut verba relatoris producam - censebatur maxime necessaria, propter periculum grave erroris, qui etiam inter homines catholicos disseminatur... Pendere aiunt hanc futuram expiationem ab animi dispositione in qua homo obierit; pro his nimis qui non animo obdurato, sed cum aliqua voluntate emendationis... decesserunt (in letali peccato) locum fore salutari poenitentiae et remissioni peccati in altera vita » (*Col. Lac. VII*, col. 50, adnotatio 41).

Quodsi sensum Patrum colligere quis desideret e schematis predicti discussione et elaboratione, en stadia seu diversas formas quibus illa pericope Constitutionis, in *capite* successive passa est:

In primo namque schemate, expositio doctrinae catholicae de morte in oeconomia salutis ita se habebat sub capite 17:

« Sicut vero Ecclesia Cath. docet, nulla esse peccata quamvis gravia quorum remissionem homines in hac vita per veram poenitentiam et virtutem sacramentorum... obtinere non possint: ita sacrarum Scripturarum et SS. Patrum doctrinae et ipsius Ecclesiae catholicae consensui

inhaerent et *docemus et definimus*, post viam huius vitae, quando homines iam ad terminum retributionis pervenerunt, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum sive malum, pro nulla letali culpa relictum esse locum salutaris poenitentiae et expiationis, sed cuivis peccato mortali, quo maculata anima fuerit, mox post obitum coram sancto et iusto iudice Deo comparuerit, poenam constitutam esse perpetuam, sicut ipse aeternus iudex testatur: "vermis eorum non moritur et ignis non extinguitur". Unde tamquam haereticam damnamus doctrinam tum eorum qui negaverint poenas damnatorum in gehenna fore perpetuas, tum eorum qui dixerint quaedam esse peccata mortalia, quorum expiatio et remissio post mortem sperari possit, atque ita eos, qui cum huiusmodi culpae reatu ex hac vita recesserint, non in aeternum damnari » (*Col. Lac.*, VII, col. 517).

Deinde vero, novum schema paucis immutatum proponitur:

« ...qui in hac gratia decedunt, vitam aeternam quae est iustitiae corona certo consequentur; ita qui ea privati moriuntur, ad illam numquam perventuri sunt. Post mortem enim, quae est viae nostrae terminus, mox ad Dei tribunal sistimur, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum sive malum (*II Car.* 5, 10), neque ullus post hanc mortalem vitam relinquitur locus poenitentiae ad iustificationem. Omnes igitur qui in actuali peccato mortali vita funguntur, a regno Dei exclusi, cruciatus gehennae, in qua nulla est redemptio, in aeternum sustinebunt. Etiam qui cum solo originali peccato mortem obeunt, beata Dei visione in aeternum carebunt. Qui vero in caritate Dei decesserint... purgantur... ».

« Quare monemur ut "dum tempus habemus operemur bonum" (*Gal.* 6, 10), quia "venit nox quando nemo potest operari" (*Io.* 9, 4) » (MANSI, 17, col. 235-236. Et *Col. Lac.* VII, col. 564-565).

Iisdem fere verbis (particulis tantum mutatis quae sensum non afidebant) refertur *caput* in tertio schemate correcto. Cf. *Col. Lac.* VII, col. 1636.

In quarto denique specimine schematis ulterius castigati, paucissimae quaedam et quidem minutulae inveniuntur immutationes, potius tenorem grammaticalem quam sensum ipsum afficientes. En textum:

« Ut enimvero cuncti, qui divinitus excitati... (gratia) in finem usque conservata, caelestis gloriae certo potentur; itaque iustitia expoliati vita mortali excedunt, ad immortalem vitam, quae est iustitiae corona, numquam perventuri sunt. Post mortem enim, quae est vitae nostrae terminus, mox ad Dei tribunal sistimur, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum sive malum, neque ullus post hanc vitam relinquitur locus poenitentiae ad iustificationem. Quare monemur ut

dum tempus habemus operemur bonum, quia venit nox quando nemo potest operari » (MANSI, 17, col. 293).

*Canon* vero, quo arcte et compendiose exprimebatur definita veritas catholica, in successiva schematum variatione continuo immutatus permansit, sequentem servans tenorem:

« Si quis dixerit etiam post mortem homines iustificari posse; aut poenas damnatorum in gehenna perpetuas futuras esse negaverit, anathema sit» (Cf. *Col. Lac.* VII, col. 519, 567, 1638; et MANSI 17, col. 237, 295...).

#### D) VoTuM

His omnibus mature perpensis, opportunum ducerem dogma catholicum definire « de morte termino status vialis, deque impossibili operatione salutis post earn», tum ad coercendam levitatem auctorum propalantium hypotheses inanes in re tarn gravi, tum ad tuendam fidem et sensum catholicum in veritate summe momentosa pro vita christiana temporali et aeterna. Nam si relator Concilii Vaticani I iam suo tempore sentiebat quod « definitio huius dogmatis censebatur maxime necessaria propter periculum grave erroris, qui etiam inter homines catholicos disseminatur » (cf. *Col. Lac.* VII, col. 550 in adnotatione 41), haec eadem multo veriora atque urgentiora nostris hisce diebus devenerunt.

Ideo, magna protestata reverentia erga iudicium Ecclesiae, et salva meliori sententia, propono:

I. Opportunitatem definiendi dogma catholicum de morte termino viae prout in Concilio Vaticano I paratum fuit, sc. « Si quis dixerit... (ut supra hac eadem pagina) ».

II. Opportunitatem monendi auctores catholicos - theologos praesertim - de vitanda levitate in excogitandis et evulgandis hac de re theoriis minus fundatis, vel sensum christianum fidelium extenuantibus.

## DE NATURA PURGA1:'ORII

## I

Serpent inter theologos doctrina, quae Purgatorium tanquam statum in quo non nisi iustitia Dei vindicativa exercetur, etsi aliqui illam misericordia temperent, represeantur.

Ad hoe illi deveniunt omnes, qui, uno vel alio modo, et remissionem omnium peccatorum venialium et habituum imperfectorum deletionem et qualemcumque purificationem internam animae ab illo excluduntur.

Purgatorio hoe unum tribuentes, expiationem nempe reatus poenae temporalis.

Fundamentum pro tali sententia invenire credunt in doctrina Sancti Thomae asserentis animam in gratia existentem in momenta mortis, vel immediate post separationem elicere actum ferventissimum caritatis, quo omnia delentur peccata venialia et habitus imperfecti qui cum visione beatifica stare nequeunt, non autem reatus poenae temporalis, cum ille actus non possit simpliciter meritorius sit.

Orationes autem Liturgiae -praecipue defunctorum - in quibus « remissio peccatorum » petitur, de poena temporali, propter peccatum debita, interpretantur.

Quantum autem talis doctrina a vera traditione catholica distet paucis demonstrare intendimus, breviter et doctrinam Angelici exponendo (II), et Documenta Magist. Eccl. et Traditionis percurrendo (III). Ultimo notatum volumus hanc opinionem, quae falsam ideam de Purgatorio in mentes fidelium inducit, grave et innecessarium etiam constituere motivum dissensus cum graecis ac protestantibus.

## II

Ad doctrinam Angelici rite intelligendam duo problemata, unum *qualitativum*) *quantitativum* alterum omnino separari debent.

Primum, quod qualitativum voco, naturam Purgatorii directe respicit et finalitatem eius. Et de hoc preeprimis est agendum.

Si Purgatorium non tantum ad poenalem expiationem sed etiam ad remissionem peccatorum venialium et habituum imperfectorum deletionem destinatur, finalitas eius essentialiter etiam « cathartica » est, et magis ad opus misericordiae (cuius est remittere peccata, iuxta S. Thomam) quam ad vindictam pertinet.

Et de hoc problemate S. Thomas non tantum dare sed et fortiter loquitur. In Com. in IV Sent. affert sententiam eorum qui tenent in

Purgatorio « nullum peccatum veniale remitti *quoad culpam* » et ita iudicat:

« Sed haec opinio *frivola est* in se et in causa sua. In se quidem, quia dictis Sanctorum et Evangelic adversatur... Quantum ad causam autem frivola appetit... ».

Et, postquam reiecit fundamenta talis doctrinae, concludit:

« Unde patet quod haec opinio *omnino irrationalis est* » (IV sent., D. 21, p. 1, a. 3, qc. 1 ad lum.

Nee minore cum claritate loquitur in *De malo*, in quo bane sententiam suae iuventutis non modo retractat, sed integrum art. illi tribuit, ut demonstret « peccata venialia remitti in Purgatorio etiam *quoad culpam* » (De malo, q. 7, a. 11). En titulus: « Undecimo quaeritur *Utrum peccata venialia post hanc vitam remittantur in Purgatorio* ». In « videtur quod non » usque 17 rationes oppositas adducit ut, post solutionem, 17 rationes confutet demonstrando peccata venialia remitti in alia vita in Purgatorio. Et notandum est rationes adversariorum vertere praecipue circa naturam illius status: immutabilitas status hominis post mortem (1), immutabilitas voluntatis post mortem (2), impossibilitas profectus in vita spirituali post mortem (6)..., quas omnes Angelicus solvit, invicte demonstrans nullam adesse repugnantiam in remissione peccati venialis post mortem.

Placet aliqua ipsius verba transcribere:

« Ad *Nonum dicendum* (...), Remittitur ergo in Purgatorio veniale quantum ad culpam virtute gratiae, non solum secundum quod est in habitu, quia sic compatitur veniale peccatum, sed prout exit in actum caritatis detestantis veniale peccatum ».

« Et ideo oportet dicere, quod venialia remittuntur eis post bane vitam *etiam quantum ad culpam*, eo modo quo remittuntur in hac vita; scilicet per actum caritatis in Deum, repugnantem venialibus in hac vita commissis » (ib. in corp.).

Ratio contraria 17a sic sonat:

« Praeterea, ignis Purgatorii punit animam in quantum est instrumentum divinae iustitiae. Non autem ponitur instrumentum esse divinae misericordiae, cuius est peccata remittere. Non ergo post bane vitam in Purgatorio peccatum veniale remittitur ».

Ad quam rationem ita S. Thomas:

« *Ad Decimumseptimum dicendum*, quod, sicut iam dictum est, remissio culpeae non fit per poenam, sed usum gratiae, *quae est effectus divinae misericordiae* ».

Patet ergo *quoad problema qualitativum* Doctorem Angelicum semper retinuisse eandem sententiam: in Purgatorio remitti non tantum rea-

tum poenae temporalis per expiationem poenalem sed et ipsum peccatum veniale quoad culpam, quod est opus misericordiae et quod veram purificationem internam seu « catharsim » animae implicat. Idem dicendum de habitibus imperfectis. Ut verbis Angelici utamur, anima in illo purificatur ab omnibus iis quae non repugnant vitae gratiae sed utique statui gloriae, quia « non quidquid stare potest cum gratia finali (peccata venialia et imperfectiones) potest stare cum gloria » ad 12um).

\* \* \*

Si de problemate *quantitativo* sermo sit, quot animae nempe ad Purgatorium cum peccatis venialibus perveniant, en quae tenenda videntur de mente D. Thomae:

- Satis probabilis videtur sententia eorum qui tenent hominem, in caritate existentem et momentum mortis adveniens sentientem, et pleno usu rationis fruentem, « moveatur motu caritatis et in Deum et contra omnia peccata quae fecit, etiam venialia; et hoc sufficit ad remissionem venialium quantum ad culpam, et fortassis etiam quantum ad poenam si sit intensa dilectio » (*De malo*, l. c., in corp.).

- Ut patet, S. Doctor agit de actu posito in hac vita, ante separacionem, nam actu posito in Purgatorio statim negat vim remittendi poenam (cf. ib.). Ex negata autem condicione, nempe illo actu caritatis, ille excludit a tali generali remissione omnes illos qui, in peccatis venialibus existentes, moriuntur sine actuali usu rationis: dormientes, violenta passione usum rationis auferente occupati vel etiam in proposito venialiter peccandi. Sed insuper non tenendum est illum ponere aliquam quasi necessitudinem mechanicam talis actus caritatis, sed illum iudicat quid omnino « normale » pro homine amico Dei, qui videt horam sui transitus advenisse. Quot autem homines hodie, plus quam tempore S. Thomae, inopinato morte corripiantur, cuicumque patet. Numerus tandem uni Deo notus est, nee problema maioris est momenti ut in illo debeamus immorari.

### III

Doctrina S. Thomae sic intellecta omnino cohaeret cum Doctrina in Traditione catholica et Magisterii eccl. documentis contenta. De problemate *quantitativo* nihil unquam Ecclesia docuit, sicut nihil dixit determinate de numero eorum qui Purgatorium, Infernum vel Gloriam ingrediuntur. Si autem de problemate *qualitativo* agitur non solum non adest documentum ecclesiasticum quod neget remissionem peccatorum venialium *quoad* culpam in sed e contra, habemus Epistolam Innoc. IV, *Sub Catholicae*, in quo legitur:

« Illo enim transitorio igne (Purgatorii) peccata utique, non tam criminalia seu capitalia, quae prius per paenitentiam non fuere remissa, sed parva et minuta purgantur, quae post mortem etiam gravant, si in vita non fuerint relaxata » (Msi. 23, 578-582. - NB! Male legitur in Dertz. 456).

Opposito inter remissionem peccatorum mortalium et venialium demonstrat ad evidentiam quod agitur de remissione quoad culpam, non quoad reatum poenae temporalis. .

Talis est sensus totius Traditionis necnon fere omnium theologorum ante Concilium Tridentinum. Ideo optime scripsit Angelicus sententiam contrariam frivolam esse quia contradicit dictis Sanctorum et Evangelio.

Omnis sciunt argumentum determinans in Concilio Florentino ad hoc ut Orientales ad admissionem Purgatorii pervenirent desumptum fuisse ex universali usu in Ecclesia Catholica semper et ubique orandi pro defunctis. In orationibus autem pro defunctis indesinenter Ecclesia petit « remissionem peccatorum », quod de reatu tantum poenae temporalis intelligere non solum arbitrarium est sed et contra mentem Traditionis (ipse S. Thomae hoc asserit, confirmans suam sententiam verbis Gregorii M. et Aug.).

Similiter dicendum est de theologis. Argumenta quae frequentius occurunt ad demonstrandam existentiam Purgatorii e 2 Mach., 12, 39 ss. Matth. 12, 31-32 et I Cor. 5, 25-26, desumebant. Quidquid sit de valore demonstrativo talium textuum, verum est pro illis probate, quod impossibile esset si non admitterent remissionem peccatorum venialium in alia vita, etiam culpam.

Optime igitur potuit concludere Torquemada, sensum traditionalem theologiae in hoc problemate referens et Deer. Unionis Cone. Florentini commentans: ad verba « poenis purgatoriis », explicat: « Licet enim poenae purgatorii sint affictivae (...) nihilominus, quia principaliter non ordinantur ad affigendum, sicut poenae inferni, sed principaliter ad purgandum reliquias peccati, ideo dicuntur purgatoriae » (Cone. Flor., v. 2,

1, p. 74). Tales autem *reliquias peccati* ille explicite intelligit « inmunditiam culpae et reatum poenae » (*ib.* ).

Et, ut demonstratur in Thesi P. Urbani Barrientos (cf. *Doctrina de San Juan de la Cruz sobre el Purgatorio* - a la luz de su sistema místico, *Angelicum*, 1959 [pro manuscripto]) talis est mens theologorum qui in Cone. Florentino de hac re tractaverunt.

Quae cum ita sint, patet quam sine vero fundamento ab aliquibus divulgetur ut unice vera illa de Purgatorio explicatio mere « iuridica ».

Talis insuper explicatio serium constituit dissensionis *cum Graecis* innecessarium motivum . Illi enim in Cone. Flor., unionem cum Eccl. Catholica subsignantes, statum ultraterrenum ad purificationem animarum prosequendam tandem admiserunt coacti imprimis testimonio Liturgiae, praecipue defunctorum, et communi traditione de purificatione post bane vitam ante ingressum in gloriam. Quae purificatio si tantum nominalis evadat et in puram expiationem poenalem convertatur, ab illis utique fere inadmissibilis erit. Ne dicam *de Protestantibus*, quorum aliqui, inter primos Reformationis parentes, Purgatorium contra Lutherum admiserunt sed sensum verae internae «catharsis» illi tribuentes; omnes autem a conceptione mere iuridica abhorrent.

Sed et ipsis *christifidelibus* falsa proponitur idea. Purificatio ultraterrena intra limites operis Redemptivi invenitur et est Redemptionis fructus; animae defunctorum filiae Dei sunt amantissimae, et ideo in illis non vindicta sed misericordia Dei praeprimis splendet. Opus Purgatorii mysterium est amoris, quod si iustitiam non excludit cum vindicta minime identificari potest.

#### VOTUM

- Cum igitur in Cone. Flor. doctrina haec supponatur sed non definiatur explicite, eo quod necesse non fuit ad unionem.
- cum denique Cone. Trid. nullum dederit documentum dogmaticum, sed disciplinare tantum circa Purgatorium,
- cum cognitio rectae doctrinae in hoc punto perutilis esse possit sive ad tollendum innecessarium dissensionis motivum cum acathollicis, sive ad veram pietatem in christifidelibus fovendam.

*Sat opportunum* iudicarem quod in Cone. Vat. II Caput et Canon vel Canones edantur in quibus haec vera et traditionalis doctrina auctoritative doceantur; Purgatorium nempe, esse statum verae internae purificationis animae ab omnibus sive peccatis venialibus, sive imperfectionibus sive deordinationibus quae cum Visione beatifica stare non possunt, statum simul expiationis pro reatu poenae temporalis. Talis autem purificatio secum non fert augmentum nee gratiae nee gloriae, cum tempus tale augmentum merendi cum morte completum sit. Talis doctrina traditionalis est; bonitati Dei apprime respondet; experientia et testimonio sanctorum confirmatur et evolutione vitae gratiae in anima usque ad fructificationem in gloriam commendatur.

## DE REFORMATIONE LEGIS IEIUNII ET ABSTINENTIAE

### A) DE LEGE IEIUNII

#### I. DE OBSERVANTIA LEGIS IEIUNII, ANTE DECRETUM S. CoNGR. CoNCILII « CUM ADVERSA » DIE! 28 JANUARII 1949.

Lex ieunii, paulatim in desuetudinem abierat. Res est manifesta. In multis enim regionibus, Sancta Sede indulgente, ieunium reducebatur ad tres dies in hebdomada (Hispania, Lusitania), in aliis ad unum tantum diem, solo tempore Quadragesimae (America Latina, Mexico, India, Madagascar, China). In regionibus autem ubi lex (officialiter) adhuc erat in vigore, lex erat fere littera mortua: etenim, multi christianorum erant legitime excusati a lege propter multiplices causas (strenui laboris sive physici sive intellectualis, debilitatis, necessitatis ... etc.); multi alii, qui non plene in hac categoria inveniebantur, dispensationem petebant, quia aliquod incommodum in observanda lege ieunii experiebantur, nee poterat eis negari dispensatio; remanentes christianorum vel legem tranquille ignorabant, vel illi magis pii, qui legem observare voluissent, in anxietates et angustias incidebant, eo quod difficulter componere valebant et observantiam legis prout communiter interpretabatur, et efficientem curam ordinariarum suarum occupationum.

Lex igitur ieunii practice reducebatur ad venerabile vestigium iuridicum absque vita et efficacia, cum maior christianorum pars sub regimine exceptionis viveret.

#### II. CAUSAE HUIUS CRISIS LEGIS IEIUNII

Quattuor praesertim possunt assignari: psycho-physiologica prima, moralis secunda, socialis tertia et obiectiva quarta.

##### 1. *Causa psycho-physiologica*

a) *Causa psychica*. Excitatio nervorum quae ex continuo, uniformi et fere mechanico labore, per plures horas protracto, necessario resultat. Exinde magna defatigatio psychica consequitur, etiam si labor non fuerit specialiter arduus. Psychica autem defatigatio aggravatur, si observato ieunio, etiam corpus ultra normalem debilitatem deprimitur. Haec est autem conditio maioris partis hominum in hac nostra aetate.

b) *Causa physiologica*. Organismus humanus si per plures annos cuidam regimini alimentari evidenter insufficienti fuerit constrictus, per longum tempus, immo et per generationes manet attactus, nee valet

sustinere ieunium continuatum (v. gr. per quadraginta dies et amplius), quin eius resistantia physica ad ordinarium laborem sustinendum, maneat graviter minorata. Haec est evidenter conditio nostri temporis propter immania bella quae totum mundum :flagellarunt.

#### 2. *Causa moralis.*

Christiani nostri temporis non infreuerter exsistimant vitam hodiernam esse sufficienter duram et mortificationum plenam, quin ad supererogatorias poenitentias recurrere oporteat ad satisfaciendum pro peccatis admissis. Lex ieunii et abstinentiae, prout nunc h<sub>ab</sub>etur, respondet alteri aetati in qua ordinariae occupationes hominum non premebantur charactere constrictivo quo nostris temporibus affiguntur. Formae poenitentiales aliae et aliae esse debent in diversis temporum et consuetudinum vitae civilis variationibus.

#### 3. *Causa socialis*

Actualis oeconomia mundialis tota quanta fundatur et sistit in « industrialisatione ». « Industrialisatio » autem exigit rythmum productionis acceleratum et crescentem. Rythmus vero acceleratus et quotidie crescens exigit laborem. ininterruptum. Exinde horaria laboris contra naturam; plerumque laboratores exeunt summo mane e domibus et non amplius redeunt usque ad tardam vesperam. Haec conditio laboris in dies magis ac magis extenditur.

#### 4. *Causa obiectiva.*

a) Ipsa lex ieunii et praesertim eiusdem a moralistis facta interpretatio, ansam praebet etiam actuali crisi legis. Essentia ieunii reponitur in unica plena per diem comedione. In ea nihil prohibetur neque quoad *quantitatem* neque quoad *qualitatem* ciborum, nisi simul abstinentiae lex urgeat. Potest igitur quis in illa unica comedione ingerere ea quae deinde demet a coena, nihil interest; servat ieunium si conditio de unica refecione plena adimpletur. Haec conceptio ieunii plurimis, iure merito, repugnat, cum nimis attendat ad externam ciborum distributionem, minus autem ad internam exigentiam virtutis temperantiae.

b) Permittitur a lege ut *aliquid cibi mane et vespere sumatur*. Lex non determinat nee quantitatem nee qualitatem cibi sumendi. Remittit ad probatas locorum consuetudines.

Quod non facit lex fecerunt interpretes, determinantes *quantitatem* et *qualitatem* ciborum permissorum ad hoc ut lex adimpleretur.

aa') *Quoad quantitatem*, moralistae sequentes Sanctum Alphonsum (qui tamen tali determinationi valorem tantum relativum tribuere vide-

tur), pro *refectione matutina* permittunt duas uncias dbi solidi seu 55-60 grammos. Pro *coenula* assignant mensuram *octo unciarum* seu 240 grammorum plus minusve.

bb') *Quoad qualitatem* ciborum, tam in refectione matutina quam in vespertina (facta facultate permutandi prandium cum coena), excludebant ova et lacticinia, a fortiori carnem.

Haec legis iejunii interpretatio sequenda est utique simplex et obiective bene determinata, attamen ansam praebet quam plurimis difficultatibus: cum sit *fixa*, difficultates gignit circa mensuras exactas quae cum facile non determinentur, inducunt anxietates et ultimo ducunt ad totalem reiectionem legis; cum sit *unitaria*, i. e. aut totaliter observatur aut nullo modo observatur, si quis semel plus sumit quam quod stabilitum est, legem violat. Cum autem pauci sint qui cum solis illis 55-60 grammis sumptis summo mane possint ad occupationes proprii laboris attendere, facile concludunt legem esse observatu impossibilem.

Quattuor hae causae *simul concurrentes*, legem iejunii ad actualem profundam crisim deduxerunt.

### III. QUODNAM REMEDIUM AFFERENDUM?

Duo proponi possunt:

*Primum:* Mitigatio legis et quoad dies in quibus servari debeat (v. gr. in quadragesima tantum et per tres solummodo dies in hebdomada), et quoad modum interpretandi *quantitatem* et *qualitatem* cibi solidi quod permittitur in refectione matutina et in coenula. Quoad *quantitatem*, norma pro refectione matutina esset proponenda *pure relativa* (praecisa qualibet mensurae determinatione), ita ut « unicuique generatim licebit tantam cibi sumere quantitatem quanta *cuique* necessaria est ad vitandam indispositionem quae ipsum impedit quominus officia status convenienter adimplere valeat » (V Cone. prov. Mechlinense, an. 1937, decretum 69). Quoad *qualitatem*, permittenda sunt ova et lacticinia.

*Secundum:* Derogatio legis iejunii ad normam Decreti «Cum adversa» diei 28 ianuarii 1949 a Sacra Congregatione Concilii (A.A.S. XXXXI [1949] pp. 31-32), proposita, donec aliter provideretur. Normae exceptionales ibi propositae essent erigendae in *legem generalenz*.

## IV. REFLEXIONES CIRCA REMEDIA PROPOSITA

A) *Ad primum:*

*a)* Exoptanda esset, re quidem vera, talis adaptatio legis ad conditio-nes laboris et ordinationi vitae christianorum nostri temporis. Ita ut, ex una parte, venerabile institutum ieunii quadragesimalis, quod per tot saecula fuit ab Ecclesia tanta sollicitudine custoditum, quodque tarn apprime respondet mentalitati generis humani intuentis in ieunium prin-cipem formam externam paenitentiae ad satisfaciendum pro peccatis, reverenter, salva eius substantia, servaretur; ex alia autem parte, facta adaptatione, « revitalizaretur », ut non tamquam « merum vestigium temporis anteacti », prout nunc est, custodiatur; sed de facto influxum verum et vitalem exerceat in conscientiam nostrorum christifidelium.

*b)* Dificultates contra propositam adaptationem.

1a) Desumitur ex latitudine exemptionis nunc existentis apud multos populos christianos, qui dificulter redirent ad primum, pro ipsis, rigidiorem post tot saecula liberioris regiminis.

2a) Ipsaemet derogationes legis ieunii ad tempus concessae et quae iam fere per viginti annos perdurant, obstaculum non immodicum facerent reinstauracioni legis etsi mitigatae et adaptatae.

3a) Causae illae superius elucidatae: scilicet, psycho-physiologica, moralis et socialis.

B) *Ad secundum:*

Omnibus rite perpensis et ponderatis, *secundum remedium*, salvo me-lieri et prudentiori iudicio, *praferendum videtur*.

Rationes quae stant pro hac solutione sunt sequentes:

1a) Lex esset de facto *universalis*, absque odiosis exceptionibus.

2a) Esset *observatu facilis pro omnibus*, cum ad tarn minimum limitaretur.

3a) Esset insuper perfecte *intelligibilis*, cum evidentem relationem diceret ad praecipuas festivitates christianas.

4a) Esset absolute *practica*, cum tantum praecipiat quantum christiani, etiam in praesenti ordinatione vitae et laboris, sine ullo vero incommodo praestari valent.

Difficultas praecipua quae occurrit contra bane solutionem est illa su-pra indicata, scilicet, hac solutione, saeculare institutum ieunii Quadrage-simalis tanta sollicitudine ab Ecclesia semper custoditum, abolitum iri.

Respondeatur: Non penitus abolitum iri, sed potius transformatum iri secundum exigentias vitae realis huius nostrae aetatis. Oportet igitur

reminisci «non esse homines propter Sabbatum, sed Sabbatum propter homines ». I. e. non homines christiani propter iejunium quadragesimale, sed iejunium quadragesimale propter christianos.

Addendum est in proposita solutionem amplum locum remanere christianis pro paenitentia et mortificatione personali, ad quam, utique, perurgenter adhortandi \_essent.

### B) DE LEGE ABSTINENTIAE

#### I. CONVENIENTIA MITIGATIONIS

Etsi lex abstinentiae non iisdem difficultatibus gravetur ac lex ieunii, adsunt tamen specialia incommoda quae illam in praxi observatu difficultem reddunt et convenientiam cuiusdam restrictionis suggestunt.

1a) Status exemptionis officialiter vigens apud multos populos christianos pro quibus lex abstinentiae ad omnes et solas ferias VI *soli⁹⁹ Quadragesimae reducitur*) sicut supra de ieunio dictum est. Hae exemptiones infirmant legem eamque odiosam apud populos non exemptos reddunt.

2a) Itinera quae recreationis causa tempore magnarum feriarum hodie universaliter aggrediuntur non parva incommoda feriantibus porrant in lege abstinentiae qualibet feria VI observanda.

3a) Conditiones laboris quae a moderna conceptione «industrializationis» laborantibus imponuntur, quoad horaria et interruptiones laboris. Per octo enim horas laborandum est, parvula interiecta mora sub qua leve prandium consumitur. Ut vires non deficiant laboratores constringuntur ad cibos cameos, utpote sub parvulo volumine maiore vi nutritiva gaudentes, consummandos.

Rebus sic stantibus, ad obviandas faciles transgressiones et ad legem vere universalem et practicam statuendam, restrictio in lege abstinentiae, prout nunc habetur, inducenda desideratur.

#### II. RESTRICTIO QUAE, SALVO SEMPER MELIORI IUDICIO, ESSET INDUCENDA, SEQUENS VIDETUR:

1. Lex abstinentiae servanda est singulis feriis sextis *temporis Adventus* et *Quadragesimae*.
2. Lex abstinentiae simul et ieunii servanda est feria IV Cinerum et feria VI Maioris Hebdomadae, necnon in pervigiliis Immaculatae Conceptionis et Nativitatis D. N. I. C. (anticipanda ad diem 23 decembris).

## VOTUM

Ad obviandas difficultates quibus vigens lex ieunii et abstinentiae in actualibus temporum et civilis vitae ordinationis conditionibus gravatur, necnon ad observantiam legis canonicae univers.alis melius tuendam et ad impediendum ne lex quae ad expianda peccata est directa causa sit plurimorum peccatorum, sequentia proponuntur remedia:

## I) QuoAD ABSTINENTIAM ET IEIUNIUM

1. *Abstinentia* servanda est singulis feriis sextis temporis Adventus et Quadragesimae.
2. *Lex abstinentiae simul et ieunii* servanda est: Feria IV Cinerum et feria VI Maior Hebdomadae. In pervigiliis Immaculatae Conceptionis et Nativitatis D. N. I. C. (anticipatur ad diem 23 decembris).
3. Diebus abstinentiae simul et ieunii ova et lacticinia etiam mane et vespere ubique sumere liceat.

## II) QuoAD s PIRITUM p AENITENTIAE NUTRIENDUM

Pastoribus animarum iniungitur obligatio exhortationes tenendi ad populum, tempore praesertim Adventus et Quadragesimae, in quibus perurgenter inculcetur necessitas personalis paenitentiae, et studium complendi, voluntariis christiana mortificationis exercitiis, necnon caritatis operibus, maxime erga inopes et aegrotos, legis ieunii et abstinentiae remissionem. Insuper hortandi sunt fideles ad quotidiani laboris incommoda in spiritu paenitentiae sustinenda.

**DE CONCESSIONE POTESTATIS DELEGATAE  
AD AUDIENDAS CONFESSIONES**

Vigenti nunc disciplina canonica circa delegationem potestatis iurisdictionis ad confessiones recipiendas videtur hodiernis necessitatibus vitae ministerialis non satis provideri. Quapropter opportunae quae-dam immutationes inducendae desiderantur, ut tarn necessarii sacramenti ministerium facilior reddatur.

Hoc ducti consilio, memorata prae primis vigenti disciplina, animadversiones quasdam eidem movemus ac tandem practicam solutionem proponemus.

Sistimus tamen nunc considerationem nostram ad potestatem delegatam pro confessione fidelium in genere, quin intendamus rem movere circa peculiarem illam iurisdictionem pro religiosis feminis requisitam (can. 876).

**A) VIGENS DISCIPLINA RECOLITUR**

**PRAENOTAMEN**

Ad validam peccatorum absolutionem requiruntur in milistro, praeter potestatem *ordinis* sacerdotalis, potestas quoque *iurisdictionis* in poenitentem (Cone. Lateranense IV, D. 437; Eugenius IV, Deer. pro Armenis, D. 699; Cone. Trid., Sess. XIV, cap. 6 et 7, D. 902, 903; C.I.C., can. 872). Quod ab ipsa iudicali natura absolutionis sacramentalis exigitur (Trid., Sess. XIV, cap. 2, 5, 6 et 9, D. 895, 899, 902, 919; C.I.C., can. 870).

Duplici modo haec iurisdictio confertur sacerdoti:

- a) per assignationem officii (potest. *ordinaria*);
- b) per commissionem ipsi personae directe factam (potest. *delegata*).

Quibus competit iurisdictio *ordinaria* ad confessiones audiendas, accurate determinatur in can. 873. Circa iurisdictionem vero *delegatam*, disciplina Codicis ordinatur in cann. 874-883.

Hodiernam hanc disciplinam circa concessionem potestatis delegatae possumus sic, triplici sub capite, breviter memorare: I) De subiecto activo delegationis; II) Circa iudicium de idoneitate sacerdotis; III) De restrictionibus in ipsa iurisdictionis concessione.

## I. DE SUBIECTO ACTIVO DELEGATIONIS

Delegationem ad confessiones audiendas concedunt sacerdotibus:

a) *Ius ipsum* (*delegatio a iure*) in circumstantiis quibusdam peculiariibus:

- 1) In casu periculi mortis (can. 882).
- 2) Sacerdotibus iter maritimum vel aereum arripientibus (can. 883 et Motu proprio Pii XII, *Animarum studio*, diei 16 dee. 1947).
- 3) Sacerdotibus a S. R. E. Cardinalibus vel Episcopis electis pro sui suorumque familiarium confessionibus audiendis (can. 239, § 1, 2º; 349, § 1, 1º).
- 4) In casu erroris communis et dubio positive et probabili, si dubium coniungitur cum defectu iurisdictionis (can. 209).

b) *Superior competens* (*delegatio ab homine*), videlicet:

1) *Ordinarius loci*, in quo confessiones excipiuntur, pro quibuslibet sacerdotibus et quoad omnes poenitentes (can. 874, § 1).

2) *Superior religionis clericalis exemptae*, ad normas Constitutio-  
num, pro quibuslibet sacerdotibus, etiam non sibi subditis, quoad confes-  
siones tantum suorum professorum, novitiorum et eorum de quibus in  
can. 514, § 1 (can. 874, § 2).

## II. CIRCA IUDICIOUM DE IDONEITATE MINISTRI

Iurisdictio ad confessiones audiendas licite non confertur nisi his qui legitime probati fuerint idonei. Can. 877 praevium idoneitatis iudicium requirit:

a) pro ipsa iurisdictionis *concessione* ab Ordinario loci vel a Superiore religioso respective facienda;

b) pro *licentia* a Superiore religioso suis subditis, iurisdictione aliunde instruendis, concedenda ut confessiones audire possint.

Tum autem iurisdictio ipsa tum *licentia* in casu iis tantum est conce-  
denda « qui idonei per examen reperti fuerint, nisi agatur de sacerdote  
cuius theologicam doctrinam aliunde compertam habeant »(can. 877 § 1).

Immo, « Si post concessam iurisdictionem aut licentiam prudenter du-  
bitent num probatus a se antea sacerdos pergit adhuc idoneus esse,  
eum ad novum doctrinae periculum adigant, etsi agatur de parocho aut  
canonico poenitentiario » (*ib.*, § 2).

Examen proinde proponitur tanquam *medium ordinarium* cognoscendi  
sacerdotis idoneitatem, licet non unicum nee absolutum, cum etiam  
*aliunde* sacerdotis doctrina comperta haberi possit. Tamen, ad principii  
generalis instar, concedens potest sacerdotem petentem ad examen adi-

gere, etiamsi iam prius ab alio Ordinario vel Superiore religioso probatum fuerit (cf. can. 874, § 2).

### III. DE RESTRICTIONIBUS IN IPSA IURISDICTIONIS CONCESSIONE

Can. 878, § 1 modo sat generico statuit: « Iurisdictio delegata aut licentia audiendarum confessionum concedi potest *certis quibusdam circumscripta finibus* ».

Tam generica iuris dispositio, hac monitione pariter generica attenuatur: « Caveant tamen locorum Ordinarii ac religiosi Superiores ne iurisdictionem aut licentiam sine rationabili causa nimis coarctent ».

#### B) ANIMADVERSIONES QUAEDAM AD DISCIPLINAM VIGENTEM

##### 1. CIRCA SUBIECTUM ACTIVUM DELEGATIONIS

Ad vigentem nunc disciplinam circa subiectum activum delegationis ad confessiones audiendas, quaedam prostant difficultates ordinis practid.

a) Et prae primis, canonum dispositiones videntur suflicienter providere tantum pro casu sacerdotum, qui *intra eamdem dioecesim* sacrum ministerium permanenter et modo·fixo exercent.

b) Tamen, extat nostris temporibus frequens praxis ministerii *interdioecesani* a non paucis sacerdotibus exercendi, ut necessitatibus pastorum et fidelium suo iuvamine succurrant; v. gr. ut necessarium adiutorium parochis praestent in ministerio extraordinario dierum solemnium; ut series concionum vel exercitiorum spiritualium hinc inde moderent; ut iuvamen afferant clero locali, dum extra propriam dioecesim per aliquod tempus morantur, etc. Quibus in adjunctis a sacerdotibus extradioecesanis saepe ministerium petitur confessionis.

c) Extant alia ex parte perplures casus sacerdotum, qui, ob hodie multiplicatas necessitates *itinera instruendi* extra proprias dioeceses et nationes, non raro coguntur iustis fidelium desideriis renuere ob defectum iurisdictionis ad confessiones audiendas in loco transitus.

d) Huiusmodi autem sacerdotibus sat *onerosum* est necessarias licentias ad confessiones, nunc in una, nunc in alia dioecesi obtinere. Immo, quandoque sat *difficulter* locorum Ordinarii adiri poterunt, cum occasio ministerii praestandi impraevisa obveniat.

e) Cui difficultati adiungitur praxis, non paucis in locis invalescens, delegationem ad confessiones nonnisi ad tempus concedendi; quapropter litterae sunt saepius renovandae, nunc in una, nunc in alia dioecesi.

Ob quas aliasque rationes urgens sentitur necessitas inducendi modum

concessionis iurisdictionis ad confessiones delegatae, qui melius necessitatibus nostri temporis provideat.

## II. CIRCA IUDICIUM DE IDONEITATE MINISTRI

a) Quodnam inconveniens appetet in hodierna disdplina eo quod *probatio* de idoneitate sacerdotis ad munus confessarii assumendum peragenda dicatur a Ordinario delegante, etiam cum agatur de clero sibi non subdito. Opportunius censeremus iudicium in casu exquirendum fuisse a proprio sacerdotis Ordinario vel respective Superiore religioso, qui tum meliore causae cognitione illud elicere valet.

b) Nee necessarium videtur probationem idoneitatis instruendam *apud unumquemque Ordinarium delegantem*; sed sufficienter probata dicenda erit, ad instar principii generalis, sacerdotis aptitudo, quae per completum curriculum ecclesiasticum examinata et comprobata fuit. Studia siquidem quibus alumni, sive saeculares sive religiosi sive etiam aliorum institutorum Statuum Perfectionis sodales, ad sacros ordines preeparantur, iuxta *C.I.C.* dispositiones aliasque Apostolicas ordinationes peracta, *publicae rationis* sunt et ut tales ab Ecclesia habentur (cann. 976, § 3; 587; Statuta Generalia S. C. de Relig. ad Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, die 7 iul. 1956, art. 41). Quaedam propterea incongruentia appetet si, ad principii generalis instar, nova probatio requiratur, postquam ab Ecclesia idoneitas est publice agnita.

c) Hoe publicum iudicium sufficiens habendum esse censemus, *ad principii generalis instar*. Quodsi aliquando dubium positivum exurgat circa idoneitatem alicuius sacerdotis, iam antea declaratum aptum a suo competenti Superiore, aequum erit illum ad novum periculum adigere.

## III. QUOAD CONCES SIONIS RESTRICTIONES

a) Ordini similiter practico minus consentaneum videtur ut iurisdictio ad confessiones concedi possit, ad principii generalis instar, certis circumscripta limitibus ad arbitrium delegantis (can. 878, § 1). Nee remedium adductum per paragraphum secundam eiusdem can. 878 practice sufficiens esse demonstratur ipsa praxi, pluribus in dioecesis invalescenti, delegationem nonnisi restrictam, ad tempus praesertim quod attinet, concedendi.

b) Accedit et ratio practica inutilium repetitionum instantiarum ad licentias obtainendas, nunc in una, nunc in alia dioecesi necessario faciendarum, quae ministerium sacerdotale innecessario gravamine onerantur.

c) Quapropter, semel probata ministri idoneitate et maturitate ad confessiones audiendas, videretur nonnisi *exceptionaliter*, ob graves et positivas rationes, eidem restringendum iri sua facultatis exercitium.

### C) PRACTICA SOLUTIO PROPONITUR

Quibus rationibus exstantibus, audemus proponere quamdam possibilem solutionem, ut practice difficultatibus obvietur et bono animarum melius privideatur.

#### I. QuoAD SUBIECTUM ACTIVUM DELEGATIONIS

Cum necessitatibus ministerii confessionum, interdioecesani praesertim, non suflicienter provideatur per delegationem ab unoquoque Ordinario loci obtinendam, suoque territorio necessario restrictam, optandum foret ut modus concessionis iurisdictionis delegatae *ipso iure*, in *Cadice* quibusdam tantum circumstantiis peculiaribus restrictus, ulterius amplietur, ita ut sacerdotibus probatis idoneis confessionum ministerium pateat, *ubique terrarum*, nisi aliquid pro casibus particularibus excipiatur.

Inter modos possibles hanc generaliorem delegationem ipso iure inducendi, hunc proponimus:

a) Sacerdos ad confessiones audiendas probatus idoneus et ab Ordinario propriae dioecesis delegatam potestatem recipiens, eo ipso confessiones audire valeat ubique terrarum, nisi aliquid gravi de causa pro eo excipiatur.

b) Quoad sacerdotes religiosos et aliorum institutorum Statuum Perfectionum sodales, Ordinarius in casu intelligatur Ordinarius loci, in quo sita est domus religiosa, ad quam sacerdos pertinet. Ordinarius tamen eisdem iurisdictionem ne concedat, nisi postquam fuerint a proprio Superiore maiori praesentati; iis vero qui a proprio Superiore praesententur, sine gravi de causa earn ne deneget.

c) Ordinariis autem locorum ius esto peculiares hac de re normas huic iuri non contrarias edere et sacerdoti alicui particulari, ob graves causas suo prudenti hidicio perpendendas, ministerium confessionum in suo territorio interdicere.

#### II. CIRCA IUDICIUM DE IDONEITATE

Optandum esset ut iudicium de idoneitate et maturitate sacerdotis ad confessiones audiendas eliciatur a proprio sacerdotis Ordinarfo vel respective Superiore religioso, postquam ille integrum curriculum ecclesiasticum feliciter superaverit. Quapropter, salvo meliori iudicio, sic rem proponimus ordinandam.

a) Nullus sacerdos ad munus confessarii admittatur, antequam a competenti Superiore ecclesiastico idoneus ad hoc declaretur.

*b)* Iudicium de idoneitate ministri ad confessiones audiendas pertinet, side clericis saecularibus agatur, ad Ordinarium propriae dioecesis; si de sacerdote religionis clericalis vel aliorum institutorum Statuum perfectio-  
nis sodali, a proprio Superiore maiori; side sacerdote agatur alicuis insti-  
tuti laicalis, iudicium profertur ab Ordinario loci, postquam praecesserit  
praesentatio proprii Superioris maioris.

*c)* Iudicium tamen idoneitatis definitivum a Superiore competenti ne  
proferatur, nisi post completum curriculum ecclesiasticum et examinibus  
superatis, de quibus in cann. 130 et 590.

*d)* Si post emissum de idoneitate iudicium, Superior prudenter iudi-  
caverit num sacerdos a se probatus pergit adhuc idoneus esse, eum ad no-  
vum doctrinae periculum adigat et interea, si opus fuerit ab hoc mini-  
sterio exercendo removeat.

### III. CIRCA DELEGATIONIS RESTRICTIONES

Postquam sacerdos a suo competenti Superiore declaratus fuerit  
ad munus confessarii idoneus et maturus, optandum fuisset ut neces-  
saria iurisdictio eidem concedatur, ad instar principii generalis, absque  
restrictionibus, nisi in casu aliquo particulari graves rationes, iudicio  
Ordinarii concedentis perpendenda, aliud suadeant.

Quapropter sacerdoti legitime probato facultates audiendi confes-  
siones ordinario concedantur, dummodo huius ministerii exercitium  
eidem non fuerit a proprio Superiori interdictum.

### DE RELIGIOSARUM CONFESSARIIS

Agemus de iurisdictione speciali ad confessiones religiosarum et  
novitarum audiendas, de confessariis qui videntur retinendi vel aufe-  
rendi, de confessariorum designatione, de actuali legislatione hac in re  
innovanda.

#### 1. DE IURISDICTIONE SPECIALI AD CONFSSIONES RELIGIOSARUM ET NOVITIARUM AUDIENDAS.

*a) Principium generate* de necessitate peculiaris iurisdictionis eius-  
que exceptiones habentur in can. 876 § 1. « Revocata qualibet contraria  
particulari lege seu privilegio, sacerdotes tum saeculares tum religiosi  
cuiusvis gradus aut officii, ad confessiones quarumcumque religiosarum  
ac novitarum valide et licite recipiendas peculiari iurisdictione indigent,  
salvo praescripto can. 239 § 1, n. 1, 522, 523 ». Igitur norma generalis

est haec: omnes sacerdotes iurisdictione peculiari indigent ad audiendas confessiones quarumcumque religiosarum ac novitiarum, uti confessarii ordinarii (can. 520 § 1), speciales (can. 520 § 2), extraordinarii (can. 521 § 1), adiuncti seu ad casum (can. 521 § 2); exceptiones vero istae sunt: Patres Cardinales peculiari iurisdictione non egent (can. 239 § 1, n. 1), nee confessarii occasioales (can. 522), nee illi qui ad religiosam graviter infirmam audiendam vocantur (can. 523), quibus addendi sunt omnes sacerdotes, etiam quacumque approbatione ad confessiones audiendas expertes, in periculo mortis (can. 882).

b) *Huius principii seu normae generatis ambitus ex interpretatione can. 522, sive authentica (Comm. Inter., 24 nov. 1920, A.A.S. 12 [1920] 575; 28 dee. 1927, A.A.S. 20 [1928] 61; 12 febr. 1935, A.A.S. 27 [1935] 92), sive doctrinali ita coarctatur ut vix unquam in praxi peculiaris iurisdictio ad religiosarum ac novitiarum audiendas probatur ad validitatem necessaria. Sensus enim praefati canonis talis est ut clausula « ad tranquillitatem conscientiae », non afficiat confessionis valorem et satis est si religiosa confessionem serio instituat apud quemcumque confessarium pro mulieribus ab ordinario loci approbatum, sive illum ad confessionem peragendam adeat sive etiam illum arcessat seu consulto advocet; et quamvis conditio loci ad confessiones eiusmodi audiendas validitatem afficiat, locus potest esse ecclesia, oratorium publicum aut semi-publicum, omnis locus ad mulierum confessiones habitualiter vel per modum actus legitime destinatus, imo seu specialiter in casu particulari ad normam can. 910 § 1, electus, scilicet « extra sedem confessionalem ex causa infirmitatis aliave verae necessitatis ».*

Proinde peculiaris iurisdictio de qua in principio seu norma generali can. 876 § 1, certo necessaria esset ad validitatem confessionis casu quo haec extra sedem confessionalem, quin adesset infirmitas nee alia vera necessitas, institueretur. Hie casus, si non mere hypotheticus, erit quidem valde rarus, et semper illicitus.

Praeterea, si quid opinor, minime expedit sacramentum poenitentiae invaliditati exponere ob loci circumstantiam, quando ipsius loci electio in casu infirmitatis *aliaeve verae necessitatis* confessario et religiosae tribuitur, hoe enim anxietatibus conscientiae, ex parte praesertim religiosae ansam praebere potest, v. gr. quia fortassis conscientiae

adeundi sedem confessionis difficultatem, timorem a Superiorissa veniam non obtinendi, etc. exaggeravit, ideo probabiliter saltem confessio invalida extitit. Satis quippe est confessionem extra sedem confessionalem peractam, quin detur infirmitas aliave vera necessitas, illicitam retinere ad normam can. 910 § 1.

c) Attenta similiter interpretatione can. 522 *quid sentiendum de*

*confessariis adiunctis* seu ad casum (can. 521 § 2)? Proculdubio iam minoris momenti dicenda videtur eorum designatio cum religiosae quemcumque confessarium pro mulieribus ab Ordinario Loci approbatum adire possunt vel ipsum advocare seu arcessere. Insuper quamplurimae adsunt communitates religiosarum quae confessarios adiunctos designatos non habent, vel quia eorum necessitas ab Ordinario haud perspicitur vel quia tot sacerdotes designandos habere difficile vel impossibile quoque est. Ideo, si hoc praescriptum adhuc retinendum videtur, eos designare aut secus, Ordinario loci arbitrio relinquatur.

d) *Ambitus can. 522 etiam praescriptum can. 523 afficit* cum vi illius canonis valent quoque omnes religiosae cum graviter aegrotant quemlibet sacerdotem ad mulierum confessiones excipiendas approbatum arcessere eique perdurante gravi infirmitate quoties voluerit confiteri nee Antistita potest eas prohibere (can. 522, 523).

e) *Tandem amplissima interpretatio* can. 522 nobis non videtur arctanda sed firmiter tenenda. Can. 595 § 1, n. 3 enim Superioribus religiosis imponit ut current accessum religiosorum ad sacramentum semel saltem in hebdomada et religiosae, ut plurimum, hanc obligationem fideliter adimplere cupiunt ut puritati conscientiae consultant; iam veto saepius ob diversa adiuncta uti, confessarii ordinarii absentiam infirmitatis, laboris, feriarum causa, -vel confessariorum deputationis dilationem, contingere solet ut religiosae per aliquot hebdomadas confessionem omittant, nisi confessarium adeant seu advocent qui pro mulieribus a loci Ordinario est approbatus, quod quidem non modo in parvis pagis verum etiam in magnis civitatibus, ubi haud pauci sunt sacerdotes, contingere novimus. Praeterea Ecclesia ut illa necessitas accedendi ad S. Communionem quin status gratiae per confessionem sacramentalem obtineatur, de qua in can. 856, pro posse minuatur, ita confessariorum copiam curare praecipit ut fere semper occasio adsit ante S. Eucharistiae susceptionem confessionem instituendi; aptius quidem tum debitae reverentiae erga tantum Sacramentum tum fructuosae receptioni ita consulitur. Talis veto copia confessarii solum per confessarium occasionalem facile obtinebitur.

## II. DE CONFESSARIIS RETINENDIS VEL AUFERENDIS

*Confessarii* sive *ordinarii* sive *extraordinarii* omnino retinendi sunt, et confessio quae apud illos statis temporibus perfici debet enixe est urgenda. Hoe namque verum bonum religiosarum ac communitatum exspostulat. Omnimoda enim libertas adeundi vel advocandi unum vel plures confessarios etiam per modum habitus non modo in detrimentum disciplinae religiosae saepius vergeret, unitatem directionis corn-

munitatis eiusque pacem praepediret, sed a S-uperioribus quoque facultatem auferret viros scientia, pietate, prudentia ac vitae religiosae experientia commendatos ad munus confessarii religiosarum. deligendos.

*Confessarius specialis* (can. 520 § 2) quatenus locum ordinarii tenet pro aliqua religiosa manere potest. *De adjunctis* iam innuimus hodie illos esse minoris momenti, at, cum aliquando utiles esse valent, quin eius constitutio praecipiatur, detur dumtaxat Ordinario facultas, non iussus, ipsos designandi, praesertim si a religiosis expostulantur.

*Confessarii occasionales* prorsus retinendi sunt nisi expedite iudicetur, salvis quae de ordinariis, specialibus, extraordinariis et adjunctis diximus, religiosas feminas aliis mulieribus ad confessiones quod spectat aequiparare. Confessarii pro religiosis mulieribus graviter aegrotantibus videntur supprimendi.

### III. DE CONFESSARIORUM DESIGNATIONE

Nullibi datur communitatibus religiosis ius proponendi vel suggerendi confessarios ne quidem ordinarios et extraordinaries, quamvis haud prohibeatur, uti aliquando fit, communitatem in hac re interrogate. Ex can. 526 autem Ordinarii loci ius est non modo per triennium verum etiam, servatis in ipso canone statutis, ad secundum et tertium triennium eundem confessarium ordinarium designate et cum, alio assumpto confessario, hoc idem semper iterare potest, sequitur confessarios tum ordinarios, tum extraordinarios iuridice ab Ordinario loci semper imponi (can. 525), nisi de exemptis sit quaestio quia tunc Superiori regulari ius est eosdem praesentare. Esto quod plerique Ordinarii communitates invitant ad sacerdotes idoneos sugerendos et plerumque eosdem eligunt, at nulla lex Ordinario hoc invitamentum praescribit et, haud infrequenter, accidere solet Ordinarios locorum omnem confessariorum propositionem ex parte religiosarum interdicere quamvis ii non modo idonei verum et magis idonei de facto extiterint.

Igitur ad religiosarum libertatem quae ex rerum conscientiae natura enascitur, sancte tuendam -atque spiritualem profectum earumdem securius obtinendum, ius proponendi idoneos sacerdotes qui, quatenus fieri potest, spiritum proprii instituti possideant aut cognoscant, ipsis agnoscendum videtur, ut Ordinarii locorum, si vere idonei sunt, illos confessarios ordinarios et extraordinarios, instituant.